
GOBIERNOREGIONAI 
DIVA ( ION REG10^,AL DE ADMI,NJSIll X( l0 • I FIN o./ S 

STBDIRECCDN DF RECURSO,. lit NI 1,0s 

RESOLUCIÓN SUB DIRECTORAL ADMINISTRATIVA 

N°  251 -2020-GRJ/ORAF/ORH. 

HUANCAYO, 7
9 Dic. 2029  

EL SUB DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS DEL GOBIERNO 
REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 
El Expediente N° 02942496 y el Informe Técnico N° 177 - 2020-

GRJ/ORAF/ORH/BS, de fecha 09 de octubre de 2020 de don José Oscar Chuco Chaccha. 

CONSIDERANDO: 

Que, con Resolución Ejecutiva Regional N°. 159-2020 de fecha 14 de 
junio de 2020- GR-JUNIN/GR, don José Oscar Chuco Chaccha, fue designado 
como funcionario de confianza en el cargo de Sub Gerente de la Sub Gerencia de 
Desarrollo de Junín del Gobierno Regional Junín con el Nivel remunerativo de F-4 
a partir del 14 de junio de 2020. 

Que, en el artículo 2° del Decreto Legislativo N° 276, Ley de Bases de la 
Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público, se instituye que 
no están comprendidos en la carrera administrativa los servidores públicos 
contratados ni los funcionarios que desempeñen cargos políticos o de confianza; 

Que, claramente en el articulo 43° del Decreto Legislativo N° 276 Ley 
de Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público se 
encuentra establecido que la remuneración de los funcionarios y servidores 
públicos estará constituida por el haber básico, las bonificaciones y los beneficios, 
el haber básico es fija para los funcionarios de acuerdo a cada cargo y para los 
servidores de acuerdo a cada nivel de carrera; 

Que, cabe señalar, que en el régimen del Decreto Legislativo N° 276, 
los programas de bienestar social están dirigidos a contribuir al desarrollo humano 
del servidor de carrera  y de su familia, en lo que corresponda, procurando la 
atención prioritaria de sus necesidades básicas, de modo progresivo, mediante la 
ejecución de acciones destinadas a cubrir una serie de aspectos; contemplándose 
en el literal j) del artículo 142° del Decreto Legislativo N° 276 a los subsidios por 
fallecimiento del servidor y sus familiares directos, así como por gastos de sepelio 
o servicio funerario completo; 

Que, este contexto SERVIR corrobora mediante Informes Técnicos N° 
654-2015, N° 1377-2016, N° 539-2018, N° 945-2019- SERVIR/GPGSC, emitiendo 
opinión sobre los subsidios por fallecimiento y por gastos de sepelio, que son 
beneficios económicos exclusivos de los servidores de carrera, sujetos al 
régimen del Decreto Legislativo N° 276, que no pueden ser extendidos a los 
servidores público contratados ni a los funcionarios que desempeñen cargos 

1_1i92121:9,_2,2w 



404311LICA DEL pot.  

g,w1101i  
--.~. 

GOBIERNOREGIONAL 
DIRECCIÓN REGIONAL DE iDMINISTRAf i()• I ‘,./ 

SUR DIRECCON DE RECURSOS NUM k 

políticos o de confianza, quienes no están comprendidos en la carrera 
f administrativa por existir una exclusión normativa expresa; 

Que, mediante Informe Técnico 652-2019-SERVIR/GPGSC. SERVIR 
emite opinión sobre los subsidios por fallecimiento y por gastos de sepelio en el 
régimen del Decreto Legislativo 276, que los programas de bienestar social están 
dirigidos a contribuir al desarrollo humano del servidor de carrera y de su familia, 
en lo que corresponda, procurando la atención prioritaria de su necesidades 
básicas, de modo progresivo, mediante la ejecución de acciones destinadas a cubrir 
una serie de aspectos, contemplándose en el literal j) del artículo 142° del Decreto 
Legislativo N° 276 a los subsidios por fallecimiento del servidor y sus familiares 
directos, así como por gastos de sepelio o servicio funerario completo y que estos 
son beneficios económicos exclusivos de los servidores de carrera que no pueden 
ser extendidos a los servidores públicos contratados ni a los funcionarios públicos 
que desempeñan cargos políticos o de confianza- quienes no están 
comprendidos en la carrera administrativa-por existir una exclusión 
normativa expresa. 

Que, mediante Informe Técnico N° 062-2010, SERVIR/GG-OAJ e 
Informes Técnicos N° 656 y N° 658 — 2014 - SERVIR/GPGSC, SERVIR opina 
que el funcionario público (en su condición de servidor de carrera con reserva  
de plaza que desempeñe un cargo político o cargo de confianza)  le asiste el 
derecho de subsidio por fallecimiento de familiares directos, toda vez que el acceso 
al mismo criterio también correspondería el subsidio por fallecimiento del servidor 
y el subsidio por gastos de sepelio o servicio funerario completo, sin embargo, 
precisa que dicho supuesto está referido al servidor de carrera del Decreto 
Legislativo 276 que accede a un cargo político o de confianza bajo el mismo 
régimen de la carrera administrativa, dado que los funcionarios y servidores 
públicos comprendidos en régimen propios de carrera, regulados por leyes 
específicas continuarán sujetos a su régimen privativo. Por lo tanto no le 
correspondería la percepción de los subsidios por fallecimiento y gastos de sepelio 
a aquel servidor que, siendo servidor de carrera, haya sido designado en cargo 
político o de confianza bajo otro régimen que sea distinto de la carrera 
administrativa ( por ejemplo en el régimen CAS); 

Que, de manera excepcional, solo cuando un servidor de carrera del 
Decréto Legislativo N° 276 con reserva de plaza,  a mérito de un desplazamiento, 
se desempeñe como funcionario público en un cargo político o de confianza bajo 
el mismo régimen de la carrera administrativa, le asiste el derecho de subsidio 
por fallecimiento del servidor y sus familiares directos, así como el subsidio 
por gastos de sepelio o servicio funerario completo, toda vez que el acceso 
al mismo deriva de la condición de servidor de carrera. 

Que, don José Oscar Chuco Chaccha, mediante Resolución Ejecutiva 
Regional N°. 159-2020 de fecha 14 de junio de 2020- GR-JUNIN/GR, fue designado 
como funcionario de confianza en el cargo de Sub Gerente de la Sub Gerencia de 
Desarrollo de Junín con el Nivel remunerativo de F-4 a partir del 14 de junio de 
2020, manifestando el fallecimiento de su señor padre Justiniano Chuco Ricaldi 
acaecido el día 13 de agosto de 2020 en la Provincia de Junín solicita 



logiurADELp to  

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

SUB DIRECCÓN DE RECURSOS HUMANOS 

Reconocimiento de subsidio por fallecimiento y gastos de sepelio, en tal sentido, 
no es factible otorgarle el subsidio por fallecimiento y gastos de sepelio de.su 
señor padre, por no estar comprendido en la Ley de la carrera administrativa; por 
consiguiente resulta menester emitir el correspondiente acto administrativo. 

Estando a lo informado y contando con la visación correspondiente del Área de 
Bienestar Social del Gobierno Regional Junín, y; 

En uso de las facultades y atribuciones establecidas en el Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado con Ordenanza Regional N° 304-GRJ/CR, de fácha 
23 de marzo del 2019, el Manual de Organización y Funciones, aprobado con Resolución 
Ejecutiva Regional N° 0068-2015-GR-JUNIN/PR, de fecha 07 de julio de 2015 y la 
Resolución Ejecutiva Regional N° 439-2019-GR-JUNIN/GR. de fecha 10 de setiembre de 
2019, Resolución Ejecutiva Regional N° 018-2020-GRJ/GR, de fecha 27 de enero de 2020 
y demás normas conexas; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR IMPROCEDENTE, el reconocimiento de 
subsidio por fallecimiento y gastos de sepelio a don JOSE OSCAR CHUCO CHACCHA, 
por el fallecimiento de su señor padre quien en vida fue Justiniano Chuco Ricaldi; por las 
consideraciones expuestas en la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.-  NOTIFICAR, la presente Resolución a los órganos 
competentes del Gobierno Regional Junin, a la Sub Gerencia de Desarrollo de Junín, al 
file, y al interesado. 

REGÍSTRESE. COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

         

         

         

RLP/SDORI-I 
Ifp/a.s. 

Abog. RODRIGO LU A PÉREZ 
sUs DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

LJOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud para su 
conocimiento y fines pertinentes 

HYO 

 

o 

 

‘.—. ...... 
errera 

SECRETARIA GENERAL 

A 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

